UBND TỈNH ĐĂK NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:              /SGDĐT-VP       Đăk Nông, ngày
V/v Hướng dẫn công tác Thi đua,

Khen thưởng các đơn vị trực

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

Kính gửi:  - Các đơn  vị trực thuộc Sở;

 - Trường THCS và THPT Trương Vính Ký,

Năm học 2020-2021 là năm học tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW

ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá

XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công

nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ

nghĩa và hội nhập quốc tế”, Hưởng ứng phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025

của Bộ Giáo dục và Đào tạo với chủ đề “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng

dạy và học tập”, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện đăng ký thi đua

“Dạy tốt, học tốt” như sau:

I. Nội dung thi đua

Triển khai và thực hiện 6 phong trào thi đua cụ thể:

- Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”;

- Phong trào thi đua “Đắk Nông chung tay vì người nghèo, không ai bị bỏ lại

phía sau”;

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông”;

- Phong trào thi đua “Đắk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới”;

- Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Đắk Nông hội nhập và phát triển”;

- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục tỉnh Đắk

Nông thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025”.

Căn cứ vào phương hướng, nhiệm vụ năm học của ngành, Kế hoạch số

02/KH-SGDĐT ngày 05/8/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức thực hiện

phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục tỉnh Đắk Nông

thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 và tình hình thi đua của

địa phương, các đơn vị cụ thể hóa thành những chương trình hành động, những chỉ

tiêu phấn đấu tạo nên phong trào thi đua sôi nổi trong từng đơn vị. Lồng ghép các

phong trào thi đua nêu trên vào phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” để hoàn thành

hiệm vụ năm học.

Các đơn vị trực thuộc Sở, trường THCS và THPT Trương Vĩnh Ký (gọi tắt là

các cơ sở giáo dục) tiến hành xây dựng các chỉ tiêu thi đua để các tập thể, cá nhân

đăng ký (ưu tiên, bồi dưỡng đối tượng là cán bộ, viên chức người dân tộc). Lập

danh sách đăng ký gửi về thường trực thi đua khen thưởng Sở Giáo dục và Đào tạo

để tổng hợp, thời gian đăng ký từ tháng 9 đến ngày 30 tháng 11 năm 2020 để Hội

đồng thi đua Sở Giáo dục và Đào tạo đăng ký với Hội đồng thi đua cấp tỉnh (cá

nhân, tập thể ngay từ đầu không đăng ký thi đua, cuối năm sẽ không được xét);

II. Căn cứ để đăng ký các danh hiệu thi đua

1. Luật thi đua, khen thưởng số 15/2003/QH11 ngày 26/11/2003 của Quốc

hội, có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2004; văn bản số 16/VBHN-VPQH ngày

13/12/2013 của Văn phòng Quốc hội hợp nhất các luật về thi đua, khen thưởng;

2. Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

3. Thông thư 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

4. Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành giáo dục;

5. Quyết định số 335/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của UBND tỉnh Đăk

Nông Ban hành quy định về quản lý công tác thi đua, khen thưởng trên địa

bàn tỉnh Đăk Nông;

6. Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của UBND tỉnh Đăk

Nông Ban hành quy định tổ chức hoạt động của cum, khối thi đua tỉnh Đắk

Nông.

7. Kế hoạch số 1374/KH-BGDĐT ngày 02/11/2020 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về thực hiện Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và

học tập” ngành Giáo dục giai đoạn 2020-2025.

III. Các danh hiệu thi đua và hình thức khen thƣởng

1. Danh hiệu Thi đua:

+ Cấp Sở Giáo dục và Đào tạo: Danh hiệu Lao động tiên tiến, Danh hiệu

Chiến sĩ thi đua cơ sở; danh hiệu tập thể Lao động tiên tiến.

+ Cấp tỉnh: Chiến sỹ thi đua tỉnh, Tập thể Lao động xuất sắc, Cờ thi đua tỉnh.

+ Chính phủ: Chiến sĩ thi đua toàn quốc, Cờ thi đua Chính phủ.

2. Hình thức khen thưởng

+ Gấy khen: Giám đốc Sở tặng cho tập thể, cá nhân có thành tích trong các

phong trào thi đua, gồm khen đột xuất, khen sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua

và theo năm học.

+ Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Khen đột xuất, khen theo chuyên đề,

khen theo năm học cho các tập thể, cá nhân đủ điều kiện.

+ Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo: tặng cho các tập thể, cá nhân, có

thành tích trong phong trào thi đua do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

+ Bằng khen của Chính phủ: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho các

tập thể, cá nhân đủ điều kiện theo quy định.

+ Các hình thức khen thưởng cấp nhà nước: Huân, huy chương các loại.

3.  Kỉ niệm chương vì sự nghiệp giáo dục

IV. Số lƣợng đề nghị xét Thi đua, khen thƣởng

1. Số cá nhân đề nghị xét công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến không quá

85% tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị đối với tập

thể được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

2. Số cá nhân đề nghị xét công nhận danh Lao động tiên tiến không quá 70%

tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị đối với Tập thể

được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học.

3. Số cá nhân đề nghị xét công nhận danh Lao động tiên tiến không quá 50%

tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị đối với Tập thể

được xếp loại hoàn thành nhiệm vụ năm học.

4. Chiến sỹ thi đua cơ sở không quá 15% tổng số cán bộ, giáo viên người lao

động của đơn vị đề nghị xét công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến.

5. Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Tập thể Tổ/phòng trong các đơn vị trực thuộc đề nghị tặng Giấy khen phải

có ít nhất 5 cá nhân trở lên, phải có thành tích nổi bật trong năm học.

 Số lượng đề nghị:

- Tập thể trường hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học, đề nghị 2 Tổ/phòng;

- Tập thể trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học, đề nghị 1 Tổ/phòng;

b) Cá nhân: phải có thành tích nổi bật trong các phong trào thi đua đã nêu ở

trên; phải nêu thành tích đạt được khi thực hiện phong trào đó trong năm học.

Số lượng đề nghị:

- Tập thể trường hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học, đề nghị không quá 4

cá nhân;

- Tập thể trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học, đề nghị không quá 2 cá nhân;

Cá nhân đề nghị tặng Giấy khen phải được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ năm

học và không đồng thời đề nghị xét danh hiệu Lao động tiên tiến.

V. Hồ sơ thi đua

1. Hồ sơ đăng ký thi đua đầu năm học (Phụ luc 1).

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng cuối năm học (Phụ lục 2).

VI. Hội đồng Thi đua cơ sở

- Các đơn vị trực thuộc Sở thành lập Hội đồng Thi đua, khen thưởng để tham

mưu triển khai các hoạt động thi đua, xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng các

tập thể, cá nhân của đơn vị mình.

- Thành phần Hội đồng theo khoản 2, Điều 41 của Quyết định 335/QĐ-

UBND ngày 12/3/2018 của UBND tỉnh.

VII. Kỉ niệm chƣơng Vì sự nghiệp giáo dục

Thực hiện theo Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành giáo dục.

Thời gian gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo: trước ngày 30 tháng 6 hàng năm.

VIII. Tổ chức thực hiện

1. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Phổ biến, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của Bộ GDĐT, của

UBND tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng để tất cả cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong đơn vị biết và thực hiện.

- Bố trí nhân sự phụ trách công tác thi đua, cử 1 lãnh đạo phụ trách, tăng

cường sự lãnh đạo của cấp ủy theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014

của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng ký thi đua;

thực hiện tốt công tác đánh giá xếp loại cán bộ công chức, viên chức theo Nghị

định 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất

lượng cán bộ, công chức, viên chức.

2. Văn phòng Sở, cơ quan thường trực thi đua Sở Giáo dục và Đào tạo theo

dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện hướng dẫn này, tổng hợp và tham mưu lãnh đạo

Sở xét khen thưởng vào cuối năm học.

3. Hƣớng dẫn này áp dụng từ năm học 2020-2021, thay thế các nội dung đã

hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng theo năm học trước đây của Sở Giáo dục

và Đào tạo.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trực

thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện, góp phần đưa phong trào thi đua của ngành

đi vào nề nếp, có tác dụng và đạt hiệu quả cao. Trường hợp có vấn đề gì phát sinh

hoặc chưa rõ cần liên hệ thường trực hội đồng thi đua khen thưởng của ngành để

cùng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Ban TĐ-KT tỉnh (báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở (để chỉ đạo);

- Các phòng chức năng Sở (phối hợp);

- Lưu VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Toàn

Phụ lục 1:

BẢNG ĐĂNG KÝ DANH HIỆU THI ĐUA ĐẦU NĂM HỌC

A. Danh hiệu thi đua

I. Danh hiệu thi đua tập thể

TT Tên tập thể

Danh hiệu thi đua

Tập thể Lao

động tiên tiến

Tập thể Lao

động xuất sắc

Cờ thi đua

UBND tỉnh

Chính

phủ

 Trường A X X X

II. Danh hiệu thi đua cá nhân

TT
Ông

/Bà
Họ và tên

Chức

vụ

Danh hiệu thi đua

Lao

động

tiên tiến

CSTĐ

cơ sở

CSTD

tỉnh

CSTĐ

toàn quốc

1 Ông Nguyễn Văn A
Hiệu

trưởng
X X X

2 Bà Nguyễn Thị B
Giáo

viên
X X X X

3 ...

B. Hình thức khen thƣởng

Đối với tập thể trƣờng

TT Tên tập thể
Bằng khen

Bằng khen UBND tỉnh Bằng khen Thủ tướng Chính phủ

 Trường A X X

Đối với tập thể Tổ/phòng (Giấy khen)

TT Tên tập thể
Thành tích nổi bật đạt đƣợc trong năm

học

1 Tổ Ngữ văn, trường THPT A

2 ...

Đối với cá nhân (Giấy khen)

TT
Ông/

Bà
Họ và tên

Thành tích nổi bật đạt đƣợc trong các phong

trào thi đua của năm học

1 Ông Nguyễn Văn A

2 Ông ...

Phụ lục 2:

HỒ SƠ THI ĐUA KHEN THƢỞNG

Cuối năm học, các đơn vị trực thuộc Sở hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen

thưởng như sau:

1. Tờ trình và danh sách kèm theo đề nghị khen thưởng;

2. Biên bản họp thi đua của đơn vị;

3. Báo cáo thành tích

3.1. Đối với tập thể, cá nhân đề nghị tặng Giấy khen của Sở Giáo dục và

Đào tạo: 1 báo cáo thành tích; cá nhân đề nghị CSTĐ cơ sở ngoài báo cáo thành

tích phải kèm theo Giấy công nhận sáng kiến cấp cơ sở của năm xét.

3.2. Đối với tập thể, cá nhân đề nghị cấp tỉnh gồm: Bằng khen (cá nhân, tập

thể), danh hiệu thi đua 2 báo cáo thành tích kèm theo minh chứng;

- Minh chứng đối với cá nhân:

+ Chiến sĩ thi đua tỉnh: 3 Giấy chứng nhận sáng kiến cơ sở 3 năm liên tục

tính từ thời điểm xét, Giấy chứng nhận sáng kiến cấp tỉnh (1 trong 3 năm trước), 2

Giấy công nhận CSTĐ cơ sở của 2 năm học trước

+ Bằng khen UBND tỉnh: 2 Giấy chứng nhận sáng kiến, 2 Quyết định của

đơn vị công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ của năm xét và năm trước.

- Minh chứng đối với tập thể trường

+ Quyết định đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của năm học;

+ Quyết định đánh giá của Tổ chức cơ sở Đảng năm trước;

+ Quyết định đánh giá của Công đoàn ngành giáo dục tỉnh của năm học;

+ Quyết định đánh giá của Đoàn thanh niên cơ sở của năm học.

Lưu ý: Báo cáo thành tích không đóng thành quyển mà chỉ bấm ghim ở góc

trên bên trái tờ báo cáo.

4. Bảng tóm tắt thành tích đạt của tập thể/cá nhân được gửi qua mail

TT Họ và tên
Chức danh nghề

nghiệp
Tóm tắt thành tích đạt đƣợc

1 Nguyễn Văn A
Giáo viên trường

THPT A

Trong năm học đã đạt được những thành

tích về phong trào ... như sau:

+ ..

5. Danh sách cá nhân, tập thể đề nghị khen thưởng gửi qua mail

a) Danh sách cá nhân đề nghi công nhận Lao động tiên tiến

TT Họ và tên Chức danh nghề nghiệp

1 Nguyễn Văn A Giáo viên trường THPT A

b) Danh sách cá nhân đề nghị công nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở

TT Họ và tên
Chức danh nghề

nghiệp

Sáng kiến

1 Nguyễn Văn A
Giáo viên trường

THPT A

QĐ số:

c) Danh sách cá nhân đề nghị công nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua tỉnh

TT Họ và tên
Chức danh

nghề nghiệp

Sáng kiến cơ sở  Sáng kiến cấp tỉnh

1 Nguyễn Văn A
Giáo viên

trường THPT A

1. 2018-2019: QĐ số 415/QĐ-SGDĐT ngày 3/5/2019

2. 2019-2020: QĐ số 484/QĐ-SGDĐT ngày 15/6/2020

3. 2020-2021: QĐ số ??

QĐ số

d) Danh sách cá nhân đề nghị tặng Bằng khen UBND tỉnh

TT Họ và tên
Chức danh

nghề nghiệp

Quyết định đánh giá mức độ hoàn thành

nhiệm vụ của cơ sở

Sáng kiến cơ sở

1 Nguyễn Văn A

Giáo viên

trường THPT

A

1. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học

2019-2020; QĐ số

2. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học

2020-2021; QĐ số

1. 2019-2020: QĐ số 484/QĐ-SGDĐT ngày

15/6/2020

2. 2020-2021: QĐ số ??

e) Tổng hợp khen thưởng

TT Tên đơn vị

Điểm

khối

chấm

Mức độ

hoàn

thành

nhiệm vụ

Số CB,

CC-VC
LĐTT

CSTĐ

cơ sở

Các

vi

phạm

khống

chế

Thành

tích năm

học

Tập

thể

LĐTT

TT

LĐSX

Cờ

thi

đua

tỉnh

Bằng

khen

UBND

tỉnh

I THPT Chu Văn An 964 HTSXNV 67 53 8     X X X

		KienDN
	2020-11-10T13:59:10+0700
	Sign

		KienDN
	2020-11-10T14:08:41+0700
	Sign

		Văn thư
	2020-11-10T14:21:10+0700
	Test

		Văn thư
	2020-11-10T14:21:11+0700
	Test

		Văn thư
	2020-11-10T14:21:24+0700
	Test